

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội thi vẽ tranh chào mừng kỷ niệm 50 năm
Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/04/1975 – 30/04/2025)**

Căn cứ Kế hoạch số 64-KH/HĐĐ ngày 09/10/2024 về Công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận năm học 2024 - 2025. Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng hướng tới kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025),

Hội đồng Đội quận Phú Nhuận tổ chức Hội thi vẽ tranh với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Giáo dục, tuyên truyền sâu rộng trong học sinh trên địa bàn quận về chủ nghĩa anh hùng cách mạng, truyền thống đánh giặc giữ nước của dân tộc. Khơi dậy lòng yêu nước, tự hào dân tộc, ý thức về chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ trong thế hệ thanh thiếu nhi.

- Kỷ niệm sự kiện lịch sử tái hiện những khoảnh khắc lịch sử hào hùng, những thành tựu của đất nước sau 50 năm thống nhất thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đồng bào, cán bộ, chiến sĩ đã hy sinh xương máu, có nhiều đóng góp to lớn trong sự nghiệp giải phóng miền Nam thống nhất đất nước.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em học sinh thể hiện năng khiếu hội họa, sáng tạo nghệ thuật.

- Nội dung phong phú, hình thức đa dạng, thiết thực, bổ ích, giúp học sinh hiểu hơn về lịch sử văn hóa nước nhà và tạo sân chơi bổ ích cho học sinh.

- Nội dung diễn ra với phương châm: Thiết thực – Sáng tạo – Tiết kiệm.

II. THỜI GIAN – ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian thi: Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 22/4/2025

2. Đối tượng: đội viên, học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Chủ đề:

- Các Liên đội tái hiện lại hình ảnh của các chiến dịch trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa xuân năm 1975; hình ảnh các công trình trọng điểm của Thành phố từng ngày đổi mới, các di tích lịch sử, nét đặc trưng về vùng đất, con người Phú Nhuận xưa – nay; công trình, phần việc của thiếu nhi trong đợt cao điểm thi đua chào mừng 50 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước.

- Các Liên đội thực hiện bốc thăm chọn chủ đề.

2. Thể lệ:

2.1. Kích thước và màu vẽ:

- Kích thước tranh vẽ: khổ giấy A0
- Màu vẽ: Sử dụng màu acrylic, màu nước, màu sáp,...
- Mặt sau tác phẩm: Tên bức tranh, tên tác giả, lớp.
- Đơn vị tự chuẩn bị khung tranh.

2.2. Quy định sản phẩm thi:

- Sản phẩm dự thi là sản phẩm nguyên bản, không sao chép bất cứ nguồn nào mà chưa được sự cho phép về mặt sở hữu trí tuệ, hình ảnh, âm thanh, lời thoại.
- Sản phẩm dự thi phải có nội dung và hình thức phù hợp đúng với lịch sử và thuần phong mỹ tục Việt Nam.
- Sản phẩm đã đoạt giải ở các cuộc thi khác không được tham gia cuộc thi.
- Ban Tổ chức sẽ không chịu trách nhiệm pháp lý nếu phát sinh bất cứ vấn đề nào liên quan đến bản quyền của các yếu tố được sử dụng trong tác phẩm dự thi. Sản phẩm có vấn đề liên quan bản quyền sẽ bị loại khỏi Cuộc thi hoặc bị thu hồi giải thưởng (nếu phát hiện sau khi trao giải).

2.3. Tiêu chí chấm điểm:

Tổng điểm: 100 điểm/sản phẩm, trong đó:

- Tính sáng tạo, độc đáo: **20 điểm**;
- Tính thẩm mỹ, bố cục hài hòa: **20 điểm**;
- Nội dung thông tin rõ ràng, chính xác, phù hợp với chủ đề: **30 điểm**;
- Kỹ năng thiết kế, chất lượng trang trí: **30 điểm**.

2.4. Cơ cấu giải thưởng:

- Bảng Tiểu học: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 05 giải khuyến khích.
- Bảng Trung học cơ sở: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 01 giải khuyến khích.

3. Số lượng: Mỗi Liên đội đảm bảo thực hiện 01 sản phẩm tranh nộp về ban tổ chức.

4. Hình thức nộp:

- Các đơn vị nộp sản phẩm có đóng khung về cho Hội đồng Đội quận, **hạn chót ngày 21/4/2025**. Mọi chi tiết vui lòng liên hệ Đ/c **Trần Thị Huỳnh Như** – UVBCH Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận (Số điện thoại 0589.734.707).

** Lưu ý: Tranh sẽ được Ban tổ chức giữ lại triển lãm và toàn quyền quyết định.*

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Cấp quận:

- Triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đội trực thuộc
- Chịu trách nhiệm tổng thể nội dung.

2. Liên đội khối Tiểu học và Trung học cơ sở:

- Chủ động tham mưu Cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường về việc kế hoạch và triển khai tham gia hội thi.
- Đảm bảo số lượng và quy định của Ban tổ chức.
- Tuyên truyền ý nghĩa của hội thi đến với đội viên, học sinh đang theo học tại trường.

V. TIỀN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 20/3/2025 đến ngày 26/3/2025: Xây dựng Kế hoạch tham mưu thống nhất triển khai hội thi.
- Ngày 27/3/2025: Triển khai kế hoạch cho cơ sở.
- Từ ngày 01/4/2025 đến ngày 20/4/2025: Các đơn vị tiến hành vẽ tranh tại đơn vị.
- Ngày 21/4/2025: Các đơn vị nộp tranh về Ban tổ chức.
- Ngày 27/4/2025: Công bố kết quả và triển lãm tranh tại Ngày hội toàn trường

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi vẽ tranh chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/04/1975 – 30/04/2025). Đề nghị các đơn vị quan tâm, triển khai thực hiện nội dung kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Quận ủy: Ban Tuyên giáo và Dân vận;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Cấp ủy, BGH 18 trường TiH, THCS;
- TPT 18 Liên Đội;
- Lưu: VP.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN

CHỦ TỊCH



Ngô Hải Yến